30 etajiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
On dăruți în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 70.

Brașov, Vineri, 29 Martie (10 Aprilie)

1896.

## Nervositatea privilegiaților.

Cu cât se apropie mai tare ser-
bările mileniului, cu atât neliniștea
în sinul Maghiarilor crește. Este o
stare de nervozitate progresivă, în
care se află așa numitul „element
domnitor“.

Faptul acesta în sine e o dovadă,
că actuala cameră a deputaților nu repre-
sentă voința poporului unghuresc, ci nu-

FOILETONUL „GAZ. TRANS.“

## Dela Societatea geografică română.

Dare de sémă anuală a secretarului general
George I. Lahovari în ședința dela 2 (14)
Martie 1896.

II.

Acum vę cer voie a vę întreținé
câte-va minute despre activitatea societă-
ților străine și despre esplorările între-
prinse în țări depărtate și necunoscute. Și
aci găsim, spre onórea țerei, Români la
lucru alături cu cei mai îndrăsnęți călę-
torl în regiuni aprópe inexplorate încă.

Aceste enorme dezavantaje sunt un mare pericol pentru întreg neamul românesc din Bucovina și ele trebuie să ne inspire puternic la activitate energică și jertfătoare.

„Societatea pentru cultura și literatura română din Bucovina“ a luat în ultima sa adunare generală din 16/28 Martie 1896 concludusul unanim de-a activa la Cernăuți din incidentul iubileului de 50 de ani de guvernare a M. S. prea grațiosului nostru Impărat un asil de studenți români sau începere dela 1 Septembrie a. o., a destinat pentru acest scop partea cea mai mare din averea sa, anume suma de 10.000 fl.